
Fahrpläne &
Freizeitkarte

2017

... mit der RuhrtalBahn auf der landschaftlich schönsten Eisenbahn-
strecke des Ruhrgebietes – immer zwischen Bochum und Hagen (siehe 
nebenstehenden Fahrplan). Der Betrieb auf der Ruhrtalstrecke wird von 
den Städten Hagen und Bochum sowie dem Ennepe-Ruhr-Kreis unter-
stützt, die Schieneninfrastruktur zwischen Hattingen und Wengern Ost 
wird von der TouristikEisenbahnRuhrgebiet (TER), einem Tochterunter-
nehmen des Regionalverbandes Ruhr, vorgehalten.  
Vielen Dank!

Unterwegs entlang der Ruhr ...

Büro: Honigsberger Straße 26 
45472 Mülheim an der Ruhr

E-Mail: info@ruhrtalbahn.de · www.ruhrtalbahn.de

Info-Telefon: 02 08 – 3 09 98 30 10

Fahrplan Eisenbahnmuseum Bochum – Hagen Hbf   und zurück Tarife

Fahrkartenverkauf in den Zügen. Reservierung und  Gruppenermäßigung nur nach Voranmeldung.

Tarife 2017

Immer freitags 
und  sonntags:
1. Mai – 28. Juli
1. Sept.–29. Okt.
außer an den  Sonntagen mit
Dampfzugverkehr! 
� s. Fahrplan Dampfzug

Bitte beachten Sie, dass 
an Freitagen das Zugpaar
101/102 nicht fährt.

Zusätzlich: 
Mo., 17. April 
Ostermontag

Sa./So., 29./30. April 
Jubiläum  
Eisenbahn museum Bochum

Mo., 1. Mai 
Tag der Arbeit

Do., 25. Mai 
Christi Himmelfahrt

Do., 15. Juni 
Fronleichnam

Di., 3. Oktober 
Tag der Deutschen Einheit

Mi., 1. November
Allerheiligen

Schienenbus
Fahrtermine
2017

Immer am ersten
Sonntag im Monat
von April bis
Oktober 
(außer im August
wegen Strecken-
sperrung):
2. April 
7. Mai
4. Juni
2. Juli
3. September
1. Oktober

Besondere
Fahrtage mit
abweichenden
Fahrplänen: 
2./3. und
9./10. Dezember:

Nikolausfahrten
(nur mit Voranmeldung)

Dampfzug
Fahrtermine
2017

Züge nach Hagen Hbf

»RUHRTAL«

www.ruhrtalbahn.de · Info-Tel.: 02 08 – 3 09 98 30 10
Ortstarif vom Festnetz, Mobilfunk teurer

Fahrpreise Dampfzug
Fahr-/              Leistungen              Erwachsene           
Eintrittskarte                                                               
Kurzstrecke       1 Station                      3,00 €                
Teilstrecke        2-5 Stationen1             8,00 €                
                         Hin-/Rückfahrt             15,00 €                
Gesamtstrecke  6-12 Stationen1           12,00 €               
                         Hin-/Rückfahrt             23,00 €                
                                                                                   Kinder        Familien
Eisenbahn-     Eintritt ermäßigt2         7,00 €            3,00 €           17,00 €3

museum           Eintritt »normal«         8,00 €          4,00 €          20,00 €3

                          Museumstage                12,00 €            6,00 €            30,00 €
                          
Fahrräder, je Rad und Richtung            2,50 €  
Dampfzug: Keine RuhrTOPCard-Ermäßigung!
1 inkl. Zielstation; Komfortzuschlag im 1.-Klasse-Wagen „Münster“: 2,– €/Person
2 Ermäßigung bei Anfahrt mit der RuhrtalBahn · 3 2 Erwachsene + eigene Kinder 6–14 Jahre

Bis zu 3 Kinder bis
einschl. 14 Jahre fahren
in Begleitung eines Er -
wachsenen kostenlos mit.
Alle Personen ab 15 Jahre
zahlen den Erwachsenen-
Fahrpreis.

Fahrpreise Schienenbus*
Fahr-/              Leistungen              Erwachsene         
Eintrittskarte                                                             
Kurzstrecke       1 Station                      2,00 €             
Teilstrecke        2-5 Stationen1             6,50 €             
                         Hin-/Rückfahrt             12,00 €             
Gesamtstrecke  6-12 Stationen1           9,00 €            
                         Hin-/Rückfahrt             17,00 €             
                                                                                   Kinder        Familien
Eisenbahn-     Eintritt ermäßigt2         7,00 €            3,00 €           17,00 €3

museum           Eintritt »normal«         8,00 €          4,00 €          20,00 €3

                          Museumstage                12,00 €            6,00 €            30,00 €
                          Jubiläum 2017              15,00 €            7,00 €            37,00 €
Fahrräder, je Rad und Richtung            2,50 €  
Die RuhrTOPCard berechtigt zur einmaligen einfachen Gesamtstrecken-Fahrt.
1 inkl. Zielstation · 2 Ermäßigung bei Anfahrt mit der RuhrtalBahn
3 2 Erwachsene + eigene Kinder 6–14 Jahre                              * außer bei Sonderveranstaltungen

Bis zu 3 Kinder bis
einschl. 14 Jahre fahren
in Begleitung eines Er -
wachsenen kostenlos mit.
Alle Personen ab 15 Jahre
zahlen den Erwachsenen-
Fahrpreis.

  102I      104      106                                            Zug-Nr.                                         202  204  206

   10:10        13:10        17:10       ab                   Hagen Hbf  � [km 0,0]                   ab       10:21        14:47        18:47

   10:15        13:15        17:15                Hagen-Vorhalle, Gleis 502 � [km 4,2]                10:29        14:52        18:52

   10:26        13:26        17:26                              Wengern Ost [km 12,7]                               10:40        15:00        19:00

   10:30        13:30        17:30                         Witten-Bommern* [km 16,1]                          10:45        15:05        19:05

   10:35        13:35        17:35                          Zeche Nachtigall* [km 17,5]                           10:50        15:10        19:10

   10:40        13:40        17:40                        Ruine Hardenstein* [km 19,3]                         10:55        15:15        19:15

   10:50        13:50        17:50                                  Herbede* [km 20,9]                                   11:10        15:30        19:30

   10:55        13:55        17:55                            Haus Kemnade* [km 23,9]                            11:17        15:37        19:37

   11:00        14:00        18:00                         Blankenstein Burg* [km 25,7]                         11:23        15:43        19:43

   11:05        14:05        18:05                            Henrichshütte* [km 30,1]                             11:30        15:50        19:50

   11:13        14:13        18:13              Hattingen (Ruhr), Gleis 701 � [km 31,2]              11:45        16:02        20:02

   11:18        14:18        18:18            Bochum-Dahlhausen, Gleis 3 � [km 35,4]            11:50        16:10        20:10

   11:25        14:25        18:25       an    Eisenbahnmuseum Bochum [km 36,6]    an       12:00        16:20        20:20

Bei Ein-/Ausstieg im Eisenbahnmuseum         * Bedarfshalte bei Schienenbusfahrten: Für Einstiege bitte sichtbar auf den Bahnsteig stellen!
benötigen Sie eine Eintrittskarte!                                                                                                     Für Ausstiege bitte dem Zugpersonal Bescheid sagen!

Züge zum Eisenbahnmuseum Bochum

  101I      103      105                                             Zug-Nr.                                            201   203   205

   08:40        11:50        15:50       ab     Eisenbahnmuseum Bochum [km 0,0]     ab       08:15        12:50        16:50

   08:59        11:59        15:59             Bochum-Dahlhausen, Gleis 3 � [km 1,2]              08:29        12:59        16:59

   09:05        12:05        16:05               Hattingen (Ruhr), Gleis 701 � [km 5,4]               08:38        13:08        17:08

   09:08        12:08        16:08                              Henrichshütte* [km 6,6]                              08:42        13:12        17:12

   09:13        12:13        16:13                         Blankenstein Burg* [km 11,0]                         08:48        13:18        17:18

   09:16        12:16        16:16                            Haus Kemnade* [km 12,7]                            08:53        13:23        17:23

   09:20        12:20        16:20                                  Herbede* [km 15,7]                                   09:00        13:30        17:30

   09:30        12:30        16:30                        Ruine Hardenstein* [km 17,3]                         09:12        13:42        17:42

   09:34        12:34        16:34                          Zeche Nachtigall* [km 19,1]                           09:17        13:47        17:47

   09:38        12:38        16:38                         Witten-Bommern* [km 20,5]                          09:23        13:53        17:53

   09:46        12:46        16:46                              Wengern Ost [km 23,9]                               09:30        14:00        18:00

   09:55        12:55        16:55               Hagen-Vorhalle, Gleis 502 � [km 32,4]               09:47        14:17        18:17

   10:01        13:01        17:01       an                  Hagen Hbf  � [km 36,6]                  an       09:57        14:27        18:27
I Zugpaar-Nr. 101/102 fährt an Freitagen nicht.

Fahrkartenverkauf in den Zügen. Reservierung und  Gruppenermäßigung nur nach Voranmeldung.

Tarife 2017

Immer freitags 
und  sonntags:
1. Mai – 28. Juli
1. Sept.–29. Okt.
außer an den  Sonntagen mit
Dampfzugverkehr! 
� s. Fahrplan Dampfzug

Bitte beachten Sie, dass 
an Freitagen das Zugpaar
101/102 nicht fährt.

Zusätzlich: 
Mo., 17. April 
Ostermontag

Sa./So., 29./30. April 
Jubiläum  
Eisenbahn museum Bochum

Mo., 1. Mai 
Tag der Arbeit

Do., 25. Mai 
Christi Himmelfahrt

Do., 15. Juni 
Fronleichnam

Di., 3. Oktober 
Tag der Deutschen Einheit

Mi., 1. November
Allerheiligen

Schienenbus
Fahrtermine
2017

Immer am ersten
Sonntag im Monat
von April bis
Oktober 
(außer im August
wegen Strecken-
sperrung):
2. April 
7. Mai
4. Juni
2. Juli
3. September
1. Oktober

Besondere
Fahrtage mit
abweichenden
Fahrplänen: 
2./3. und
9./10. Dezember:

Nikolausfahrten
(nur mit Voranmeldung)

Dampfzug
Fahrtermine
2017

Züge nach Hagen Hbf

»RUHRTAL«

www.ruhrtalbahn.de · Info-Tel.: 02 08 – 3 09 98 30 10
Ortstarif vom Festnetz, Mobilfunk teurer

Fahrpreise Dampfzug
Fahr-/              Leistungen              Erwachsene           
Eintrittskarte                                                               
Kurzstrecke       1 Station                      3,00 €                
Teilstrecke        2-5 Stationen1             8,00 €                
                         Hin-/Rückfahrt             15,00 €                
Gesamtstrecke  6-12 Stationen1           12,00 €               
                         Hin-/Rückfahrt             23,00 €                
                                                                                   Kinder        Familien
Eisenbahn-     Eintritt ermäßigt2         7,00 €            3,00 €           17,00 €3

museum           Eintritt »normal«         8,00 €          4,00 €          20,00 €3

                          Museumstage                12,00 €            6,00 €            30,00 €
                          
Fahrräder, je Rad und Richtung            2,50 €  
Dampfzug: Keine RuhrTOPCard-Ermäßigung!
1 inkl. Zielstation; Komfortzuschlag im 1.-Klasse-Wagen „Münster“: 2,– €/Person
2 Ermäßigung bei Anfahrt mit der RuhrtalBahn · 3 2 Erwachsene + eigene Kinder 6–14 Jahre

Bis zu 3 Kinder bis
einschl. 14 Jahre fahren
in Begleitung eines Er -
wachsenen kostenlos mit.
Alle Personen ab 15 Jahre
zahlen den Erwachsenen-
Fahrpreis.

Fahrpreise Schienenbus*
Fahr-/              Leistungen              Erwachsene         
Eintrittskarte                                                             
Kurzstrecke       1 Station                      2,00 €             
Teilstrecke        2-5 Stationen1             6,50 €             
                         Hin-/Rückfahrt             12,00 €             
Gesamtstrecke  6-12 Stationen1           9,00 €            
                         Hin-/Rückfahrt             17,00 €             
                                                                                   Kinder        Familien
Eisenbahn-     Eintritt ermäßigt2         7,00 €            3,00 €           17,00 €3

museum           Eintritt »normal«         8,00 €          4,00 €          20,00 €3

                          Museumstage                12,00 €            6,00 €            30,00 €
                          Jubiläum 2017              15,00 €            7,00 €            37,00 €
Fahrräder, je Rad und Richtung            2,50 €  
Die RuhrTOPCard berechtigt zur einmaligen einfachen Gesamtstrecken-Fahrt.
1 inkl. Zielstation · 2 Ermäßigung bei Anfahrt mit der RuhrtalBahn
3 2 Erwachsene + eigene Kinder 6–14 Jahre                              * außer bei Sonderveranstaltungen

Bis zu 3 Kinder bis
einschl. 14 Jahre fahren
in Begleitung eines Er -
wachsenen kostenlos mit.
Alle Personen ab 15 Jahre
zahlen den Erwachsenen-
Fahrpreis.

  102I      104      106                                            Zug-Nr.                                         202  204  206

   10:10        13:10        17:10       ab                   Hagen Hbf  � [km 0,0]                   ab       10:21        14:47        18:47

   10:15        13:15        17:15                Hagen-Vorhalle, Gleis 502 � [km 4,2]                10:29        14:52        18:52

   10:26        13:26        17:26                              Wengern Ost [km 12,7]                               10:40        15:00        19:00

   10:30        13:30        17:30                         Witten-Bommern* [km 16,1]                          10:45        15:05        19:05

   10:35        13:35        17:35                          Zeche Nachtigall* [km 17,5]                           10:50        15:10        19:10

   10:40        13:40        17:40                        Ruine Hardenstein* [km 19,3]                         10:55        15:15        19:15

   10:50        13:50        17:50                                  Herbede* [km 20,9]                                   11:10        15:30        19:30

   10:55        13:55        17:55                            Haus Kemnade* [km 23,9]                            11:17        15:37        19:37

   11:00        14:00        18:00                         Blankenstein Burg* [km 25,7]                         11:23        15:43        19:43

   11:05        14:05        18:05                            Henrichshütte* [km 30,1]                             11:30        15:50        19:50

   11:13        14:13        18:13              Hattingen (Ruhr), Gleis 701 � [km 31,2]              11:45        16:02        20:02

   11:18        14:18        18:18            Bochum-Dahlhausen, Gleis 3 � [km 35,4]            11:50        16:10        20:10

   11:25        14:25        18:25       an    Eisenbahnmuseum Bochum [km 36,6]    an       12:00        16:20        20:20

Bei Ein-/Ausstieg im Eisenbahnmuseum         * Bedarfshalte bei Schienenbusfahrten: Für Einstiege bitte sichtbar auf den Bahnsteig stellen!
benötigen Sie eine Eintrittskarte!                                                                                                     Für Ausstiege bitte dem Zugpersonal Bescheid sagen!

Züge zum Eisenbahnmuseum Bochum

  101I      103      105                                             Zug-Nr.                                            201   203   205

   08:40        11:50        15:50       ab     Eisenbahnmuseum Bochum [km 0,0]     ab       08:15        12:50        16:50

   08:59        11:59        15:59             Bochum-Dahlhausen, Gleis 3 � [km 1,2]              08:29        12:59        16:59

   09:05        12:05        16:05               Hattingen (Ruhr), Gleis 701 � [km 5,4]               08:38        13:08        17:08

   09:08        12:08        16:08                              Henrichshütte* [km 6,6]                              08:42        13:12        17:12

   09:13        12:13        16:13                         Blankenstein Burg* [km 11,0]                         08:48        13:18        17:18

   09:16        12:16        16:16                            Haus Kemnade* [km 12,7]                            08:53        13:23        17:23

   09:20        12:20        16:20                                  Herbede* [km 15,7]                                   09:00        13:30        17:30

   09:30        12:30        16:30                        Ruine Hardenstein* [km 17,3]                         09:12        13:42        17:42

   09:34        12:34        16:34                          Zeche Nachtigall* [km 19,1]                           09:17        13:47        17:47

   09:38        12:38        16:38                         Witten-Bommern* [km 20,5]                          09:23        13:53        17:53

   09:46        12:46        16:46                              Wengern Ost [km 23,9]                               09:30        14:00        18:00

   09:55        12:55        16:55               Hagen-Vorhalle, Gleis 502 � [km 32,4]               09:47        14:17        18:17

   10:01        13:01        17:01       an                  Hagen Hbf  � [km 36,6]                  an       09:57        14:27        18:27
I Zugpaar-Nr. 101/102 fährt an Freitagen nicht.

Fahrkartenverkauf in den Zügen. Reservierung und  Gruppenermäßigung nur nach Voranmeldung.

Tarife 2017

Immer freitags 
und  sonntags:
1. Mai – 28. Juli
1. Sept.–29. Okt.
außer an den  Sonntagen mit
Dampfzugverkehr! 
� s. Fahrplan Dampfzug

Bitte beachten Sie, dass 
an Freitagen das Zugpaar
101/102 nicht fährt.

Zusätzlich: 
Mo., 17. April 
Ostermontag

Sa./So., 29./30. April 
Jubiläum  
Eisenbahn museum Bochum

Mo., 1. Mai 
Tag der Arbeit

Do., 25. Mai 
Christi Himmelfahrt

Do., 15. Juni 
Fronleichnam

Di., 3. Oktober 
Tag der Deutschen Einheit

Mi., 1. November
Allerheiligen

Schienenbus
Fahrtermine
2017

Immer am ersten
Sonntag im Monat
von April bis
Oktober 
(außer im August
wegen Strecken-
sperrung):
2. April 
7. Mai
4. Juni
2. Juli
3. September
1. Oktober

Besondere
Fahrtage mit
abweichenden
Fahrplänen: 
2./3. und
9./10. Dezember:

Nikolausfahrten
(nur mit Voranmeldung)

Dampfzug
Fahrtermine
2017

Züge nach Hagen Hbf

»RUHRTAL«

www.ruhrtalbahn.de · Info-Tel.: 02 08 – 3 09 98 30 10
Ortstarif vom Festnetz, Mobilfunk teurer

Fahrpreise Dampfzug
Fahr-/              Leistungen              Erwachsene           
Eintrittskarte                                                               
Kurzstrecke       1 Station                      3,00 €                
Teilstrecke        2-5 Stationen1             8,00 €                
                         Hin-/Rückfahrt             15,00 €                
Gesamtstrecke  6-12 Stationen1           12,00 €               
                         Hin-/Rückfahrt             23,00 €                
                                                                                   Kinder        Familien
Eisenbahn-     Eintritt ermäßigt2         7,00 €            3,00 €           17,00 €3

museum           Eintritt »normal«         8,00 €          4,00 €          20,00 €3

                          Museumstage                12,00 €            6,00 €            30,00 €
                          
Fahrräder, je Rad und Richtung            2,50 €  
Dampfzug: Keine RuhrTOPCard-Ermäßigung!
1 inkl. Zielstation; Komfortzuschlag im 1.-Klasse-Wagen „Münster“: 2,– €/Person
2 Ermäßigung bei Anfahrt mit der RuhrtalBahn · 3 2 Erwachsene + eigene Kinder 6–14 Jahre

Bis zu 3 Kinder bis
einschl. 14 Jahre fahren
in Begleitung eines Er -
wachsenen kostenlos mit.
Alle Personen ab 15 Jahre
zahlen den Erwachsenen-
Fahrpreis.

Fahrpreise Schienenbus*
Fahr-/              Leistungen              Erwachsene         
Eintrittskarte                                                             
Kurzstrecke       1 Station                      2,00 €             
Teilstrecke        2-5 Stationen1             6,50 €             
                         Hin-/Rückfahrt             12,00 €             
Gesamtstrecke  6-12 Stationen1           9,00 €            
                         Hin-/Rückfahrt             17,00 €             
                                                                                   Kinder        Familien
Eisenbahn-     Eintritt ermäßigt2         7,00 €            3,00 €           17,00 €3

museum           Eintritt »normal«         8,00 €          4,00 €          20,00 €3

                          Museumstage                12,00 €            6,00 €            30,00 €
                          Jubiläum 2017              15,00 €            7,00 €            37,00 €
Fahrräder, je Rad und Richtung            2,50 €  
Die RuhrTOPCard berechtigt zur einmaligen einfachen Gesamtstrecken-Fahrt.
1 inkl. Zielstation · 2 Ermäßigung bei Anfahrt mit der RuhrtalBahn
3 2 Erwachsene + eigene Kinder 6–14 Jahre                              * außer bei Sonderveranstaltungen

Bis zu 3 Kinder bis
einschl. 14 Jahre fahren
in Begleitung eines Er -
wachsenen kostenlos mit.
Alle Personen ab 15 Jahre
zahlen den Erwachsenen-
Fahrpreis.

  102I      104      106                                            Zug-Nr.                                         202  204  206

   10:10        13:10        17:10       ab                   Hagen Hbf  � [km 0,0]                   ab       10:21        14:47        18:47

   10:15        13:15        17:15                Hagen-Vorhalle, Gleis 502 � [km 4,2]                10:29        14:52        18:52

   10:26        13:26        17:26                              Wengern Ost [km 12,7]                               10:40        15:00        19:00

   10:30        13:30        17:30                         Witten-Bommern* [km 16,1]                          10:45        15:05        19:05

   10:35        13:35        17:35                          Zeche Nachtigall* [km 17,5]                           10:50        15:10        19:10

   10:40        13:40        17:40                        Ruine Hardenstein* [km 19,3]                         10:55        15:15        19:15

   10:50        13:50        17:50                                  Herbede* [km 20,9]                                   11:10        15:30        19:30

   10:55        13:55        17:55                            Haus Kemnade* [km 23,9]                            11:17        15:37        19:37

   11:00        14:00        18:00                         Blankenstein Burg* [km 25,7]                         11:23        15:43        19:43

   11:05        14:05        18:05                            Henrichshütte* [km 30,1]                             11:30        15:50        19:50

   11:13        14:13        18:13              Hattingen (Ruhr), Gleis 701 � [km 31,2]              11:45        16:02        20:02

   11:18        14:18        18:18            Bochum-Dahlhausen, Gleis 3 � [km 35,4]            11:50        16:10        20:10

   11:25        14:25        18:25       an    Eisenbahnmuseum Bochum [km 36,6]    an       12:00        16:20        20:20

Bei Ein-/Ausstieg im Eisenbahnmuseum         * Bedarfshalte bei Schienenbusfahrten: Für Einstiege bitte sichtbar auf den Bahnsteig stellen!
benötigen Sie eine Eintrittskarte!                                                                                                     Für Ausstiege bitte dem Zugpersonal Bescheid sagen!

Züge zum Eisenbahnmuseum Bochum

  101I      103      105                                             Zug-Nr.                                            201   203   205

   08:40        11:50        15:50       ab     Eisenbahnmuseum Bochum [km 0,0]     ab       08:15        12:50        16:50

   08:59        11:59        15:59             Bochum-Dahlhausen, Gleis 3 � [km 1,2]              08:29        12:59        16:59

   09:05        12:05        16:05               Hattingen (Ruhr), Gleis 701 � [km 5,4]               08:38        13:08        17:08

   09:08        12:08        16:08                              Henrichshütte* [km 6,6]                              08:42        13:12        17:12

   09:13        12:13        16:13                         Blankenstein Burg* [km 11,0]                         08:48        13:18        17:18

   09:16        12:16        16:16                            Haus Kemnade* [km 12,7]                            08:53        13:23        17:23

   09:20        12:20        16:20                                  Herbede* [km 15,7]                                   09:00        13:30        17:30

   09:30        12:30        16:30                        Ruine Hardenstein* [km 17,3]                         09:12        13:42        17:42

   09:34        12:34        16:34                          Zeche Nachtigall* [km 19,1]                           09:17        13:47        17:47

   09:38        12:38        16:38                         Witten-Bommern* [km 20,5]                          09:23        13:53        17:53

   09:46        12:46        16:46                              Wengern Ost [km 23,9]                               09:30        14:00        18:00

   09:55        12:55        16:55               Hagen-Vorhalle, Gleis 502 � [km 32,4]               09:47        14:17        18:17

   10:01        13:01        17:01       an                  Hagen Hbf  � [km 36,6]                  an       09:57        14:27        18:27
I Zugpaar-Nr. 101/102 fährt an Freitagen nicht.

Fahrkartenverkauf in den Zügen. Reservierung und  
10 % Gruppenermäßigung (ab 10 Pers.) nur nach Voranmeldung.  
Info-Tel.: 02 08 – 3 09 98 30 10

Die RuhrtalBahn im Charterverkehr ...
wie Sie es wünschen …
Wir fahren für Sie und Ihre Gruppe genau nach Ihren 
Vorstellungen, bei deren Ausarbeitung wir gerne helfen. 
Wir kennen uns aus im Ruhrtal und vermitteln Ihnen die 
passenden Partner. 

Und an interessanten Programmpunkten besteht kein Man-
gel. Rufen Sie uns an, wir helfen gerne bei der Planung und 
Umsetzung eines tollen Ausfluges in das schöne Ruhrtal.

Unsere Züge fahren direkt ins 
Eisenbahnmusum Bochum – 
eine echte Attraktion nicht 
nur für Bahn-Fans!

An jedem 3. Sonntag im Monat  
von Mai bis Juli und im September/ 
Oktober: MontanTicketRuhr – die 
Museen Zeche Nachtigall und die 
Henrichshütte zeigen anschaulich die 
Geschichte der Montanindustrie – und 
zwischendurch fährt die RuhrtalBahn. 

www.montanticketruhr.de

Mit der RuhrtalBahn ins

Eisenbahnmuseum Bochum
Dr.-C.-Otto-Str. 191 · 44879 Bochum · Tel.: 02 34 – 49 25 16
Öffnungszeiten: 1. März – 19. November 2017
Di. – Fr./sonn- und feiertags: 10 – 17 Uhr
Letzter Einlass: 16.00 Uhr
www.eisenbahnmuseum-bochum.de



Der RuhrtalRadweg
Spannender kann ein Fluss nicht sein:

www.ruhrtalradweg.de

ERFRISCHEND

RUHRSPRÜNGLICH

ERSTAUNLICH

AUSGEZEICHNET

Info- und Bestellhotline: 01806 / 18 16 30

Regionalverband Ruhr

(0,20 € / Anruf aus dem deutschen Festnetz, Mobilfunkpreise max. 0,60 € / Anruf)

RZ_ANZ_Karte_RTB_2016_90x48.indd   1 16.12.15   16:39

Impressum: RuhrtalBahn GmbH · Honigsberger Straße 26 · 45472 Mülheim an der Ruhr
Kartengrundlage: © Geobasisdaten: Landesvermessungsamt NRW, Bonn, 2280/2005  
Kartenherstellung: Ennepe-Ruhr-Kreis (Verm.- u. Katasteramt 62/6)
Layout:   WERBEAGENTUR, Mönchengladbach · www.gl-werbeagentur.de

Allgemeine Hinweise & Informationen
Auch in 2017 fahren wir den schönen, nostalgischen Linien-
verkehr im Ruhrtal. Für diese Fahrten sind keine Anmeldungen 
erforderlich, Reservierungen aber möglich. Bitte beachten Sie 
Nachfolgendes:

E	� Unter www.ruhrtalbahn.de finden Sie weitere Informationen 
zu den Stationen und Freizeitmöglichkeiten.

E	� Die Mitfahrt von mobilitätseingeschränkten Personen ist im 
Schienenbus gut möglich. Unser Personal hilft beim Einstieg, 
die Türen sind breit genug. Bei den Wagen des Museumszuges 
sind die Türen leider zu schmal für die Durchfahrt mit Rollstüh-
len. Hier ist eine Mitfahrt nur im Mehrzweckabteil möglich.

E	� Alle Züge sind mit Toiletten ausgestattet.

E	� Die Mitnahme von Rollatoren, Kinderwagen, Fahrrädern und zu-
sammengeklappten Rollstühlen ist in den Mehrzweckabteilen 
aller Zuggarnituren möglich.

E	� Bei Ausfall des angekündigten Zugmaterials bemühen wir uns 
um gleichwertigen Ersatz. Ein Rechtsanspruch auf Einsatz der 
angekündigten Fahrzeuge besteht nicht.

E	� Im Falle von Störungen erreichen Sie unser Störungstelefon 
unter 01 78 – 4 47 94 30.

E	� Unser Newsletter informiert regelmäßig über alles Interessan-
te. Anmeldungen unter www.ruhrtalbahn.de.

E	� Neben der Vorfreude und der Fahrt 
sind die Erinnerungen das Schönste. 
Wir helfen: In unseren Zügen und 
unter www.ruhrtalbahn.
de können Sie Tassen, 
Kugelschreiber und viele andere 
Souvenirs kaufen.

E	� In den bewirtschafteten Zügen erfolgen touristi-
sche Ansagen. Unsere Schaffner stehen zudem gerne für 
alle Fragen zur Verfügung.

E	� Bitte beachten Sie unsere Gruppenpreise sowie die Sonder-
preise, z.B. für Schulklassen und Reiseveranstalter. Details dazu 
finden Sie auf der Rückseite sowie unter www.ruhrtalbahn.de.

Fahrkarten, Angebote und mehr ...

Sonderfahrten 2017

E	�Bei allen Schienenbusfahrten im Ruhrtal für Gruppen ab fünf 
Personen können Sie ein „Schöner Tag“-Paket für 5 € bestel-
len. Es enthält: zwei Becher Kaffee oder Tee, ein Stück Kuchen 
oder ein Käsebrötchen und eine wunderschöne Erinnerungspost-
karte. Bitte gleich bei der Reservierung mitbestellen.

E	�Neuigkeiten auch auf www.facebook.com/ruhrtalbahn

E	�Alle Details zum „MontanticketRuhr“ (die Museen Zeche 
Nachtigall und Henrichshütte zeigen anschaulich die Geschichte 
der Montanindustrie – und zwischendurch fährt die Ruhrtal-
Bahn) finden Sie unter www.montanticket.de

E	�Unsere beliebten mehrstündigen Kombitouren Schienenbus-
Schiff-Zeche Nachtigall finden in 2017 an nachfolgenden 
Terminen statt: 26. Mai, 23. Juni, 14., 21. & 28. Juli,  
8. & 15. September 2017. Im Fahrpreis von 48 € p.P. sind alle 
Fahrpreise für die Zugfahrten, die Eintrittsgelder für die „Zeche 
Nachtigall“, die Begleitung durch den Gästeführer, die zweistün-
dige Schifffahrt sowie das Mittagessen enthalten.

E	�Die Nikolausfahrten  am 2./3. und 9./10. Dezember können 
Sie bereits seit dem 6. Januar 2017 buchen!

E	�Echte Familienpolitik: Jeder Erwachsene kann bis zu drei 
Kinder bis 14 Jahren kostenlos mitnehmen. Das Lösen von 
Kinder- und Familienkarten entfällt – bitte belohnen Sie unser 
familienpolitisches Engagement mit vielen Mitfahrten!

E	�Unser besonderes Schienenbusangebot für Schulklassen:  
Zwei Begleiter und eine Grundschulklasse fahren für nur 100 €, 
Schüler und zwei Begleiter einer weiterführenden Schulklasse für 
nur 150 €. 

E	�Gemeinsam mit Hattingen Marketing haben wir das Eisen-
bahn-Erlebniswochenende Hattingen – Pauschalangebot mit 
Übernachtung, Stadtführung und RuhrtalBahn-Fahrt geschnürt. 
Details dazu unter www.hattingen-marketing.de 

E	�Reservierungen kosten je Buchungsvorgang 5 €. Bitte beachten 
Sie: bei den Dampfzugfahrten sind Reservierungen nur für die 
Gesamtstrecke möglich.

E	�Der Fahrkartenverkauf findet in den immer von Schaffnern 
begleiteten Zügen statt. Die Bezahlung ist dort nur mit Bargeld 
möglich. Brave Hunde fahren kostenlos mit!

E	�Geschenkgutscheine gibt es im attraktiven Geschenkumschlag!

Unsere Sonderfahrten finden an Samstagen und mit einem 
Fotohalt an der Ruine Hardenstein statt. Im Fahrpreis 
erhalten sind jeweils reservierte Sitzplätze, ein Getränk und 
eine wunderschöne Erinnerungspostkarte. Der Schienenbus 
ist dabei natürlich bewirtschaftet, Sie können kalte und 
warme Getränke sowie kleine Speisen im Zug kaufen. Bitte 
beachten Sie, dass für alle Fahrten eine Anmeldung erfor-
derlich ist.

Genießen Sie die besondere Atmosphäre im Schienenbus – 
und genießen Sie echte Erlebnisfahrten!

8. Juli 2017
Schlagerfahrt mit Musik aus der Zeit,  
als der Schienenbus noch modern war  
Wir laden zum Mitsingen, Mitschwofen und zum Tanz im 
Mehrzweckabteil. Zur Schlagermusik der 60- und 70er Jahre und 
versprechen: es wird allerhöchstens wenig Englisch gesungen.  
Ein Muss für alle Schlager- und Nostalgiefans.
Fahrpreis: 29 €, Kinder bis 14 Jahre 14,50 €

27. August 2017
Schienenbuswandern inklusive Führung 
zu den Wanderzielen
Die außergewöhnlichen Wanderungen mit den Schienenbussen 
gehen so: Wir fahren mit dem Schienenbus zu einer Haltestelle 
und steigen aus, um mit den Gästeführern die Attraktionen der 
Umgebung zu besichtigen. Der Schienenbus wartet derweil auf  
die Gäste, um sie dann zu den weiteren Haltestellen zu bringen.
Fahrpreis: 29 €, Kinder bis 14 Jahre 14,50 €

10. Juni 2017
Mondscheinfahrt
Wir fahren ohne Licht – ganz gemütlich entlang der Ruhr. Bei 
entspannter „Lounge“-Musik genießen wir eine entspannte Fahrt 
im Mondschein zwischen Bochum-Dahlhausen und Hagen.
Fahrpreis: 29 €, Kinder bis 14 Jahre 14,50 €

1. April & 2. September
Schienenkreuzfahrten durch  
das Ruhrgebiet
Auf abwechslungsreicher Strecke kreuzen Sie bei dieser ca. fünf-
stündigenTour durch das Ruhrgebiet, lassen sich von unserem 
kompetenten Reiseleiter die Bedeutung der einstigen Transport-
wege der Ruhrindustrie erläutern und werfen einen Blick auf die 
mächtigen Industrieanlagen der Region. Die Fahrten starten in 
Bochum-Dahlhausen und führen über Essen, Duisburg, Moers 
und Oberhausen zum Welterbe Zollverein. Nach einem 2,5-stün-
digen Aufenthalt fährt der Zug, teilweise über Nur- Güterzugstre-
cken,  über Bottrop, Gelsenkirchen, Wanne-Eickel, Bochum und 
Dortmund zurück nach Dahlhausen bzw. Essen Hbf.
Fahrpreis: 62 €, Kinder 6 bis 14 Jahre 38 €, Familien 175 €

Details und Reservierungsmöglichkeiten  
zu allen Fahrten: www.ruhrtalbahn.de

Büro: Honigsberger Straße 26 
45472 Mülheim an der Ruhr

E-Mail: info@ruhrtalbahn.de · www.ruhrtalbahn.de
Info-Telefon: 02 08 – 3 09 98 30 10

Alle Informationen zu Rundfahrten auf dem 
UNESCO-Welterbe Zollverein:  
www.zollverein-rundfahrten.de


